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Par Ikšķiles novada iedzīvotāju aptauju
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM) 
2019. gada 10. aprīlī prezentēja 
vietējo pašvaldību administra-
tīvi teritoriālās reformas plānu, 
kas Latvijas teritoriju paredz ie-
dalīt 35 pašvaldībās. Izstrādāta-
jā kartē Ogres novads iezīmēts 
kādreizējā Ogres rajona robe-
žās. Tajā paredzēts pievienot arī 
Lielvārdes, Ķeguma un Ikšķiles 
novadu.

Lai noskaidrotu Ikšķiles novada ie-
dzīvotāju viedokli par plānoto ad-
ministratīvi teritoriālo reformu, 
kas paredz Ikšķiles novadu pievie-
not citai administratīvai teritorijai, 
dome 2019. gada 29. marta ārkār-
tas sēdē pieņēma lēmumu „Par Ik-
šķiles novada iedzīvotāju aptaujas 
„Ikšķiles novada balsojums” orga-
nizēšanu”. 2019. gada 15. aprīļa ār-
kārtas domes sēdē deputāti apstip-
rināja aptaujas nolikumu. 

Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrs Juris  Pūce 
2019. gada 25. aprīlī izdeva rīko-
jumu „Par Ikšķiles novada iedzī-
votāju aptaujas „Ikšķiles nova-
da balsojums” nolikuma darbības 
apturēšanu”. Šis rīkojums gan ne-
atcēla Ikšķiles novada iedzīvotā-
ju aptaujas organizēšanu, bet ap-
turēja aptaujas organizēšanas 
nolikuma darbību. Reaģējot uz 
 VARAM lēmumu, Ikšķiles novada 

dome 2019. gada 29. aprīļa ārkār-
tas domes sēdē pieņēma lēmumu 
uzdot komisijai organizēt aptauju 
pēc noteiktām vadlīnijām. 

Pašvaldība paziņoja, ka šī ap-
tauja tiks īstenota saskaņā ar li-
kuma „Par pašvaldībām” 12. pan-
tā noteikto, proti, ka pašvaldības 
attiecīgās administratīvās teri-
torijas iedzīvotāju interesēs var 
brīvprātīgi realizēt savas iniciatī-
vas ikvienā jautājumā, ja tas nav 
Saeimas, Ministru kabineta, mi-
nistriju, citu valsts pārvaldes ies-
tāžu, tiesas vai citu pašvaldību 
kompetencē vai arī ja šāda dar-
bība nav aizliegta ar likumu. Ņe-
mot vērā, ka līdz 2021. gadam VA-
RAM plāno īstenot administratīvi 
teritoriālo reformu un sabiedrī-
bai nav sniegts pārskats par to, 
kā reforma ietekmēs pašvaldības 
pakalpojuma saņēmējus, attiecī-
gi nav informācijas par finansiālo 
un sociālo ietekmi uz novada ie-

dzīvotājiem, kā rezultātā būtiski 
var mainīties likuma „Par pašval-
dībām” 15.  pantā noteiktās paš-
valdības autonomās funkcijas un 
iedzīvotājiem sniegto pakalpoju-
mu apjoms, kvalitāte un pieeja-
mība, kas vistiešākajā veidā skars 
Ikšķiles novada iedzīvotājus.

12. aprīlī Novadu dienās Gulbe-
nē Latvijas Universitātes asociē-
tais profesors Dr. oec. Māris Pūķis 
norādīja, ka reformā tiek ignorē-
ta iedzīvotāju piederības sajūta 
teritorijai, kas vienīgā nodrošina 
pilnvērtīgu iedzīvotāju līdzdalī-
bu. Pašvaldības pamatfunkcija ir 
nodrošināt teritorijas iedzīvotāju 
brīvību pašiem noteikt un īstenot 
savas prioritātes, pašiem attīstīt 
savas kultūrvēsturiskās tradīcijas. 
Tas iespējams gan lielā, gan mazā 
novadā, tam nepieciešamas ko-
munikācijas iespējas.

Ikšķiles novada pašvaldības 
domes lēmums organizēt Ikšķiles 

novada pašvaldības administratī-
vās teritorijas iedzīvotāju aptau-
ju ar mērķi noskaidrot novada ie-
dzīvotāju viedokli par iespējamo 
Ikšķiles novada pievienošanu citu 
novadu administratīvajām terito-
rijām ir likumisks un atbilst visām 
spēkā esošajām tiesību normām. 
Tādēļ ikviens Ikšķiles novadā 
dzīvesvietu deklarējušais ie-
dzīvotājs ir aicināts piedalī-
ties aptaujā. Tajā Ikšķiles no-
vada pašvaldība vēlas noskaidrot 
iedzīvotāju viedokli par plāno-
to administratīvi teritoriālo re-
formu, kas paredz Ikšķiles nova-
du pievienot citai administratīvai 
teritorijai. Jautājums, uz kuru vē-
lamies zināt atbildi, ir: „Vai Jūs 
esat par Ikšķiles novadu kā 
patstāvīgu Latvijas Republikas 
administratīvo teritoriju?” At-
bilžu varianti – PAR vai PRET.

Aptaujā no 29.  aprīļa līdz 
11.  maijam var piedalīties Ikšķi-

les novadā dzīvesvietu deklarēju-
šās personas no 15 gadu vecuma. 

Klātienē klientu apkalpošanas 
vietās to darba laikā aptaujas la-
pas aizklāti var aizpildīt jau no 
29. aprīļa līdz 10. maijam:

• Daugavas prospektā 34, Ik-
šķilē;

• „Kraujās”, Tīnūžos;
• Peldu ielā 22, Ikšķilē.
Aptaujā derīgas ir arī ar elek-

tronisko parakstu parakstītas ap-
taujas lapas, tās nosūtot uz e‑pas-
ta adresi aptauja@ikskile.lv.

Sniegt savu viedokli Ikšķiles 
novada iedzīvotāju aptaujā var 
arī valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā „Latvija.lv” (www.latvi-
ja. lv). Portāla sākumlapā jāizvēlas 
sadaļa „E‑pakalpojumi”, meklē-
tājā jāieraksta „Iesniegums”. Jau-
najā logā no piedāvātajiem pakal-
pojumiem jāizvēlas „Iesniegums 
iestādei”. Pēc autentifikācijas ek-
rānā parādīsies iestāžu izvēlne, un 
tajā jāatzīmē Ikšķiles novada paš-
valdība. Aizpildīta aptaujas lapa 
jāpievieno kā datne. Atgādinām, 
ka www.latvija.lv var autentificē-
ties ne tikai ar eID, eParakstu, bet 
arī ar virkni interneta banku pie-
ejām, ja esat šo banku klients un 
izmantojat to interneta versijas. 

No 9. maija Ikšķiles novada Tū-
risma informācijas centrā varēs 
iegādāties suvenīrus ar aptaujas 
simboliku.

No 9. maija līdz 11. maijam var piedalīties aptaujā: 
Aptaujas vieta 9. maijā 10. maijā 11. maijā
Pašvaldības administrācijas 
ēkā (Peldu iela 22, Ikšķile)

no plkst. 17.00 līdz 20.00  no plkst. 15.00 līdz 20.00 no plkst. 8.00 līdz 20.00

Ikšķiles Tautas namā 
(Lībiešu iela 2, Ikšķile)

no plkst. 17.00 līdz 20.00  no plkst. 15.00 līdz 20.00 no plkst. 8.00 līdz 20.00

Tīnūžu Tautas namā 
(„Kraujas”, Tīnūži)

no plkst. 17.00 līdz 20.00  no plkst. 15.00 līdz 20.00 no plkst. 8.00 līdz 20.00

Aptaujas rezultātiem nav tiešas ietekmes uz likumdošanu, bet tā ļaus pašvaldībai apzināt novada 
iedzīvotāju viedokli par aptaujā uzdoto jautājumu. Aptaujas rezultātu apkopojums tiks iesniegts 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.
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Mēs par patstāvīgu 
un vienotu 
Ikšķiles novadu!
Ikšķiles novada attīstība bija 
un būs saistīta ar Ikšķiles pil-
sētas un lauku teritorijas – tā-
tad visa novada – vienotu un 
ilgtspējīgu attīstību, tajā skai-
tā arī attālāko teritoriju attīstī-
bu. Lai novads varētu attīstīties, 
svarīgi ir vairāki faktori: nova-
da budžeta ieņēmumi, sakār-
tota infrastruktūra, kvalitatīvu 
izglītības, medicīnas un sociālo 

pakalpojumu pieejamība, kvali-
tatīva dzīves vide iedzīvotājiem 
un kvalitatīva uzņēmējdarbības 
vide uzņēmējiem, kā arī vie-
da, gudra pārvalde. Protams, ka 
visa novada attīstībai un vaja-
dzību apmierināšanai svarīgs 
faktors ir budžeta ieņēmumi.  
Šajā sakarā jāsaka paldies arī 
Ikšķiles uzņēmējiem, kuri rada 
darbavietas novada teritorijā, 

veicina novada tēla uzturēšanu 
un plašāku atpazīstamību. 

Ja skatāmies uz novada attīs-
tību no statistikas datu viedok-
ļa, tie pārliecina par novada po-
tenciālu attīstīties patstāvīgi 
un nodrošināt vietējās sabied-
rības vajadzību apmierināšanu. 
Gada sākumā Latvijas Radio 1 
(www.lsm.lv; 30.01.2019.) ziņo-
ja, ka pozitīvākā uzņēmējdarbī-
bas bilance 2018. gadā bijusi Ik-
šķilē, arī 2017. gada statistikas 
dati („DB”; 25.04.2019.) liecina, 
ka novadā reģistrēti 1086 uzņē-
mumu un tas ir 34. vietā, salī-
dzinot ar citiem novadiem Lat-
vijā, savukārt pēc nodarbināto 
skaita mēs ieņemam 37. vietu 
(2333 darbinieki), bet pēc uz-
ņēmumu kopējā apgrozījuma – 
38. vietu (120 605 milj. eiro) no 
visiem Latvijas 119 novadiem. 
Protams, augstākas vietas ie-
ņem tādas pašvaldības kā Rīga, 
Jūrmala, Ādažu u.c. novadi. Šie 
statistikas dati pārliecinoši pa-
rāda, ka uzņēmēji ir novērtēju-
ši Ikšķiles novada priekšrocības 
un izvēlas šo vietu sava biznesa 
veidošanai.  

Uzņēmējiem vienmēr svarī-
ga vērtība ir stabilitāte ilgter-
miņā, kā arī biznesa vajadzību 
uzklausīšana un identificēšana, 
bet tas iespējams tikai tad, ja 
pašvaldība ir tuvu – tā ir ātri un 
ērti sasniedzama. Veiksmīgas 
uzņēmējdarbības vides attīstī-
bai nepieciešama novada attīs-
tības vīzija ilgtermiņā, kas būs 
aktuāla arī pēc 10 gadiem, nevis 
ik pēc desmit gadiem jauna ad-
ministratīvi teritoriālā reforma. 
Tas ir drauds biznesa attīstībai 
un stabilitātei, bet ilgtermiņā 
var radīt neprognozējamas se-
kas, kā arī kavēt esošo uzņēmu-
mu izaugsmi un jaunu uzņē-
mumu ienākšanu mūsu novadā, 
kas savukārt var mazināt esošo 
un jaunu darbavietu radīšanu 
un pašvaldības budžeta ieņē-
mumu samazinājumu, kam se-
kas būs problēmas apmierināt 
sabiedrības vajadzības.  

No uzņēmējdarbības viedok-
ļa raugoties, Ikšķiles novads ir 
vieta, kur gribam ne tikai dzīvot, 
bet arī strādāt, jo te ir droši, te ir 
sakārtota vide un infrastruktū-
ra, bet galvenais – ir jūtams, ka 
kāds par to visu rūpējas un iz-
prot mūsu visu vajadzības. 

Mēs esam par patstāvīga un 
vienota Ikšķiles novada izaugs-
mi ilgtermiņā un aicinām ikvie-
nu novadā dzīvojošo un strādā-
jošo atbalstīt šo ideju!
IkšķIles novada uzņēmēju vārdā 

ikšķiles novada 
uzņēmēju biedrība
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Kā piedalīties 
aptaujā, izmantojot 
elektronisko 
parakstu?

Atveriet pielikumā esošo Word failu „Aptaujas lapa”.
Atbilstošajos aptaujas lapas laukos ierakstiet savu vār-

du, uzvārdu un personas kodu. 
Aptaujas organizēšanā iesaistītie darbinieki nodrošinās 

Jūsu datu aizsardzību un izmantos tos tikai, lai pārbaudītu, 
vai esat savu dzīvesvietu deklarējis Ikšķiles novadā. Informā-
cija par pilnu Jūsu dzīvesvietas adresi aptaujas organizēšanā 
iesaistītajiem darbiniekiem nav pieejama.

Uzmanīgi izlasiet aptaujas jautājumu!
Ar zīmi „X” atzīmējiet tikai vienu atbildes variantu. 
Ierakstiet zīmi „X” atbilstošās atbildes rūtiņā. Zīmi „X” at-

bilstošajā rūtiņā var ievietot arī kopējot no aptaujas lapas tek-
sta.

Aptaujas organizēšanā iesaistītie darbinieki neizpaudīs in-
formāciju par Jūsu izvēlēto atbildes variantu, un aptaujas re-
zultāti tiks izmantoti tikai apkopotā veidā.

Pēc tam aptaujas lapas fails jāsaglabā datorā, jāparak-
sta ar drošu elektronisko parakstu un jānosūta uz e-pas-
ta adresi aptauja@ikskile.lv. 

Aptaujā tiks pieņemtas tās elektroniski parakstītās ap-
taujas lapas, kuras uz e-pasta adresi aptauja@ikskile.lv 
būs nosūtītas līdz 2019. gada 11. maija plkst. 20.00.

Piederības sajūta un 
brīva izvēle ir pamats 
novadu un valsts pastāvēšanai
Pēdējo mēnešu laikā Latvijas 
novadus ir satricinājusi ziņa 
par administratīvi teritoriā-
lās reformas (ATR) ieceri, kuru 
sparīgi cenšas realizēt vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrs Juris Pūce.

Spriežot pēc ministra izteiku-
miem, var secināt, ka reforma 
veicama reformas pēc. Kā galve-
nie argumenti tiek minēta uzņē-
mējdarbības attīstība reģionos 
un jaunu darbavietu radīšana. 
Bet tad jāuzdod retorisks jautā-
jums: vai, pārdalot Latvijas karti 
bez elementāra ekonomiskā pa-
matojuma izvērtējuma, strauji at-
tīstīsies uzņēmējdarbība un radī-
sies jaunas darbavietas?

Bēdīgākais šajā procesā ir fakts, 
ka, izņemot ministru un viņa ko-
mandu, sabiedrībai nav informā-
cijas par ekonomisko pamatoju-
mu ministra izveidotās Latvijas 
kartes dalījumam, kā arī nav in-
formācijas par to, ko katrs novads 
iegūs vai zaudēs un cik tas viss 
kopumā maksās Latvijas nodok-
ļu maksātājiem. 

Tāpat ir noklusēts infrastruk-
tūras jautājuma risinājums plā-
notajiem reģionālajiem centriem, 
jo, pārdalot valsts karti, diezin vai 
pēkšņi radīsies līdzekļi jaunu paš-
valdības ceļu būvniecībai. Arī Vi-
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) 
publicētā jauno novadu karte ir 
bez ceļiem, kas rada bažas par šo 
faktu slēpšanu. Satiksmes ministrs 
publiskajā telpā jau šobrīd paudis 
samērā pesimistisku vidējā termi-
ņa prognozi saistībā ar valsts ceļu 
renovāciju un būvniecību. Tad jā-
jautā, uz kā pleciem gulsies nepie-
ciešamais finansējums, kaut vai ti-
kai infrastruktūras pieejamības 
nodrošināšanā, un cik tas kopumā 
maksās, ja attiecīgās pašvaldības 
līdz šim brīdim iepriekš uzsāktās 
reformas laikā šos infrastruktūras 
jautājumus nav atrisinājušas, ne-
skatoties uz pašvaldībām pieeja-
miem finanšu instrumentiem.

Neatbildētie jautājumi Ikšķiles 
novadam no VARAM puses: 1) Kā 
Ikšķiles novada attīstību ietekmēs 
reforma? 2) Ko Ikšķiles novads va-
rētu iegūt vai zaudēt no šīs re-
formas? 3) Vai novada attīstība 
netiks pilnībā apturēta un neie-
stāsies stagnācija vai pat regress? 

Saistībā ar iesākto ATR Ikšķiles 
novadu plānots pievienot Ogres 
novadam, izveidojot lielu Ogres 
novadu ar gandrīz 58 000 iedzī-
votāju. Līdz ar to Ikšķiles novads 
tiktu likvidēts, to iekļaujot Ogres 
novadā, un Ikšķiles attīstība tik-
tu nobremzēta vai pilnībā aptu-
rēta, jo novada attīstības centrs 
būtu Ogre, kurā tad koncentrē-
tos jaunā novada finanšu līdzekļi. 
Šajā gadījumā VARAM arguments 
ir administratīvā aparāta mazinā-
šana pašvaldībās, bet noklusēts 
ir fakts, ka, izveidojot reģionālos 
centrus, tie vairs nespēs ar šī brī-

ža resursiem un kapacitāti nodro-
šināt administrēšanu, jo apjoms 
būs palielinājies gan teritoriāli, 
gan iedzīvotāju skaita ziņā, tātad 
šiem jaunajiem reģionu centriem 
būs nepieciešams palielināt štata 
vietas, bet pakalpojumu pieejamī-
ba iedzīvotājiem būs samazinā-
ta un attālināta. Līdz ar to apšau-
bāms, ka ATR varētu dot būtiskus 
ieguvumus no decentralizēto ad-
ministrāciju optimizēšanas. 

Izvērtējot minētos aspektus, 
Ikšķiles novada dome uzskatīja 
par pienākumu noskaidrot katra 
sava novada iedzīvotāja viedok-
li, kurš vēlētos ar to dalīties, tādēļ 
atbilstoši labas pārvaldības prin-
cipiem un iedzīvotāju tiesībām 
brīvi paust savu viedokli pieņēma 
lēmumu rīkot novada iedzīvotāju 
aptauju, kurā tiktu noskaidrots, 
vai iedzīvotāji Ikšķiles novadā ir 
par Ikšķiles novadu kā patstāvīgu 
Latvijas Republikas administratī-
vo teritoriju. 

Ikšķiles novads ir pirmais no-
vads valstī, kas rīko šādu iedzī-
votāju aptauju, un Ikšķiles nova-
da iedzīvotājiem pirmajiem valstī 
ir iespēja izteikt savu viedokli par 
sava novada pastāvēšanu! Ne vel-
ti Ikšķile ir „pirmais ciems”*!

Pieņemot šādu lēmumu, Ikšķi-
les novada dome vadījās no dau-
dziem apsvērumiem, tajā skaitā:

1) Ikšķiles vēsture ir vairāk 
nekā 833 gadus sena;

2) Ikšķilē uzcelta pirmā mūra 
celtne Baltijā;

3) Ikšķiles novads ir Latvijas un 
Baltijas ģeogrāfiskais centrs;

4) Ikšķiles novads ir pašpietie-
kams, vērsts uz attīstību, nodroši-
na visas pašvaldības funkcijas un 
katru gadu iemaksā vairāk nekā 
miljonu eiro pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā;

5) Ikšķiles novada valsts un paš-
valdību vienotais klientu apkalpo-
šanas centrs ir labākais valstī;

6) Ikšķiles novadā pagājuša-
jā gadā reģistrēts visvairāk uzņē-
mumu valstī un vismazāk tie lik-
vidēti;

7) Ikšķiles novads ir zaļš, spor-
tisks un ar kultūru bagāts novads;

8) Ikšķiles novadu katru gadu 

par savu dzīvesvietu izvēlas vai-
rāk nekā 200 iedzīvotāju;

9) Ikšķiles novads ir atzīts par 
draudzīgāko novadu ģimenēm, 
un tā prioritātes ir bērni un izglī-
tība;

10) Ikšķiles novads sadarbībā 
ar Olaines novadu ir šā gada Jau-
niešu galvaspilsēta;

11) Ikšķiles novadā dzīvo stip-
ra kopiena ar piederības sajūtu 
savam novadam.

Ikšķiles novada pašvaldības 
darbinieki ir pielikuši daudz pūļu, 
lai organizētu iedzīvotāju aptauju. 
Vienlaikus ir sajusta pretestība un 
pretdarbība no vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministra 
puses, draudot pat ar Kriminālli-
kumu. Tomēr Latvijas Republikas 
Satversmē ir nostiprināts, ka tau-
tai ir tiesības paust savu viedokli. 
Arī citi normatīvie akti un starp-
tautiskie līgumi paredz iedzīvotā-
jiem, tajā skaitā vietējām kopie-
nām, piedalīties svarīgu jautājumu 
izlemšanā vai viedokļu sniegšanā, 
kas konkrētajā gadījumā varētu 
skart novada likvidēšanu. 

Ar Satversmes tiesas lēmumu 
izbeigta lieta Nr. 2008‑08‑0306, 
no kuras vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs Ju-
ris Pūce citē frāzi, ka pašvaldī-
bām nav ļauts rīkot referendumu 
par ATR, jo par to lemjot Saei-
ma. Nav apšaubāms, ka ATR lē-
mums ir Saeimas kompetence, 
tomēr šajā lēmumā par lietas iz-
beigšanu Satversmes tiesa anali-
zē arī pašvaldību vietu un lomu 
ATR procesā, norādot, ka Eiropas 
vietējo pašvaldību hartā nostipri-
nāts subsidiaritātes princips, kas 
raksturo varas attiecības starp 
augstāku pārvaldes līmeni un ze-
māku pārvaldes līmeni. Princips 
nozīmē, ka augstāks pārvaldes lī-
menis nevar iejaukties zemākā 
pārvaldes līmenī, ja zemākais lī-
menis spēj pienācīgā kārtā pildīt 
savus uzdevumus, kas ir Ikšķiles 
novada gadījums. Arī likuma par 
pašvaldībām 12. pants un Admi-
nistratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likuma 8.1 pants dod tiesī-
bas un arī pienākumu pašvaldībai 
konsultēties ar tās iedzīvotājiem 

pirms administratīvās teritorijas 
robežas grozīšanas.

Līdz ar to rodas priekšstats, ka 
vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrs Juris Pūce 
cenšas uzspiest savu viedokli, ra-
dot iespaidu, ka ATR ieceres vir-
ziens ir vērsts uz tautas labklājību, 
vienlaikus cenšoties ierobežot no-
vadu iedzīvotājiem tiesības paust 
savu viedokli. Gan Juris Paiders 
savā publikācijā „Juris Pūce kom-
promitē Kariņa valdību”, gan pēt-
nieks Andris Miglavs Novadu die-
nās Gulbenē ir vērsuši uzmanību 
uz to, ka ministrs ATR sakarā va-
rētu manipulēt ar faktiem. Tā-
pat ministrs apgalvojis, ka Ik-
šķiles novada rīkotā iedzīvotāju 
aptauja ir pretlikumīga, apturot 
aptaujas nolikuma darbību, bet 
neapturot sākotnējo lēmumu par 
aptaujas rīkošanu, tādējādi mal-
dinot sabiedrību un diskreditējot 
Ikšķiles novada domi pretlikumī-
gu dokumentu izdošanā. Turklāt 
2019. gada 21. marta Saeimas pa-
ziņojumā ir noteikts izveidot eko-
nomiski attīstīties spējīgas admi-
nistratīvās teritorijas ar vietējām 
pašvaldībām, kas spēj nodrošināt 
tām likumos noteikto autonomo 
funkciju izpildi salīdzināmā kva-
litātē un pieejamībā un sniedz ie-
dzīvotājiem kvalitatīvus pakalpo-
jumus par samērīgām izmaksām. 
Un Ikšķiles novads šiem kritēri-
jiem un principiem pilnībā atbilst 
jau šobrīd!

Vai jāsagrauj novads, kas ne ti-
kai funkcionē un attīstās, bet arī 
atbalsta citus novadus? Vai, iz-
veidojot lielus novadus, sasnie-
dzot pirmo vietu Eiropā pēc no-
vadu lieluma, mēs nezaudēsim 

savu lokālpatriotismu un piederī-
bas sajūtu novadam? 

Eiropas vietējo pašvaldību har-
tā ir nostiprināts princips, ka, cik 
tas ir iespējams, lēmumiem jābūt 
pieņemtiem tuvāk iedzīvotājiem. 
Mazākā pašvaldībā iedzīvotājam 
ir šī iespēja būt tuvu pašvaldībai 
un ietekmēt arī lēmumu pieņem-
šanu. Mēs taču gribam paši lemt 
par savu novadu, ievēlēt domē 
sava novada cilvēkus, piedalīties 
novada attīstībā un ērti, kvalita-
tīvi un ātri saņemt pakalpojumus 
no pašvaldības.

Tāpēc aicinu Ikšķiles novada 
iedzīvotājus nebūt vienaldzīgiem, 
bet būt lokālpatriotiski noskaņo-
tiem un aktīvi piedalīties novada 
iedzīvotāju aptaujā, kā arī mudi-
nāt radus, draugus un kaimiņus 
būt aktīviem un izteikt savu vie-
dokli, lai kāds tas būtu, jo Ikšķiles 
iedzīvotājiem tas ir svarīgi! Aicinu 
šobrīd nedomāt par personālijām, 
bet gan par novada nosargāšanu 
un saglabāšanu. Mums jāparāda 
savs viedoklis ministrijai un Sa-
eimai! Mēs nevēlamies pieļaut, lai 
sagrauj to, kas vairāku gadu garu-
mā ir izveidots un ko saucam par 
savu novadu – Ikšķiles novadu!

Mazs bij’ tēva novadiņis, bet di-
ženi turējās!

mariss martinsons,
IkšķIles novada pašvaldības 

IzpIlddIrektors

* Ikšķile ir viens no senākajiem apdzī-
votajiem Latvijas novadiem. Jau 9.–12. 
gadsimtā pie Daugavas ūdensceļa te 
bijis lībiešu ciems. Par to liecina pils-
kalni un senkapi tagadējā Ikšķiles no-
vada teritorijā. Vārds „Ikšķile” radies 
no lībiešu vārdiem üks küla, kas tul-
kojumā nozīmē ‘viens ciems’ vai ‘pir-
mais ciems’. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir 
publicējusi jauno novadu karti ar jaunajiem novadu centriem. 
Bet rodas jautājums, kāpēc šajā kartē nav iezīmēti ceļi, dzelzceļi 
un lielās upes? Vai tas ir darīts ar nolūku, jo jaunie novadu 
centri visiem nemaz nebūs tik viegli sasniedzami, tādēļ ka nav 
pietiekams ceļu tīkls un tilti?
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